127 Ibidem, lib. IV, f.114v. Deinde dixit: Et cum nihil innatum sit etc., id est et cum sit declaratum, quod cum numerans non fuerit non erit numerus. Et est impossibile aliquid aliud numerare praeter animam et de anima intellectus. Manifestum est quod si anima non fuerit, non erit numerus. Et cum numerus non fuerit, non erit tempus. Et quia esse numeri in anima, non est omnibus modis esse in anima, quoniam si ita esset, esset fictum et falsum, ut chimera et hircocervus sed esse eius extra mentem est in potentia propter subiectum proprium et esse eius in anima est in actu, scilicet quando anima egerit illam actionem in subiecto praeparato ad recipiendum illam actionem, quae dicitur numerus.

Estendam-se, portanto, as considerações sobre o ser do número ao ser do tempo, de modo que o tempo existe tanto na presença da alma quanto em sua falta. Assim, obtém-se o tempo em potência e o tempo em ato¹²⁸. Isso, no entanto, depende da concessão de que o movimento, que também é um ente sucessivo, exista sem a alma, o que geralmente ocorre entre seus comentadores escolásticos, não diferindo no presente caso de Averróis. Assim como o número que é a ação realiza-se sobre o sujeito próprio para a sua ação, o sujeito próprio do número, aquilo que é dito sujeito próprio do tempo, será o movimento. Desse modo, havendo o sujeito próprio, que é o movimento, há tempo, ainda que apenas em potência. Assim, posto apenas o movimento, haverá o tempo em potência na medida em que estão naquele o antes e o depois, afinal, por ocasião da falta da alma não serão numerados. O cenário seguinte consistiria em propor o movimento e, junto a este, a alma; desse modo, posto o antes e o depois existentes naquele e, por razão da alma, numerados, seguir-se-ia o tempo em ato.

Logo, a condição para que se afirme que o tempo existe de algum modo sem a alma passa por admitir que ele é o antes e o depois, antes mesmo que sejam numerados, mas somente em potência e não em seu estado atual. Tal preocupação é expressa ao se ressaltar que ninguém pode afirmar que o tempo existe se a alma não existe, exceto quando há também o movimento¹²⁹. O antes e o depois, portanto, na medida em que são numeráveis, isto é, são passíveis de numeração ou admitem tal possibilidade, podem ser considerados ou como não numerados ou enquanto numerados. Averróis faz do ser do tempo um ser à semelhança do

128 Ibidem, lib. IV, f.114v. [Aristóteles] disse: “salvo se existe a partir daquilo, etc.”, isto é, visto que não houve alma, não haverá tempo, salvo se alguém afirmar que ele existirá se também não houve alma, a partir daquilo que, visto que tenha estado em ato, o tempo estará em potência. Este é o seu sujeito próprio, a saber, o movimento. [Aristóteles] pretendeu isto quando disse: “por exemplo, porque é possível que o movimento exista sem o fato de que exista alma”, isto é, também haverá movimento se não houver alma, e segundo o antes e o depois numerados nele estão em potência, o tempo está em potência, e segundo são numerados em ato, o tempo está em ato. Portanto, o tempo em ato existirá apenas se a alma existe. Porém, existirá em potência, embora não haja alma (Dixit: Nisi ex illo sit etc., id est et cum non fuerit anima non erit tempus, nisi aliquis dicat quod erit, et si anima non fuerit, ex illo quod cum fuerit in actu tempus, erit in potentia. Et hoc est suum subiectum proprium scilicet motus. Et hoc intendebat cum dixit: Verbi gratia quoniam possibile est ut motus sit absque eo quod anima sit, id est et motus erit et si anima non erit et secundum quod prius et posterius sunt in eo numerata in potentia est tempus in potentia et secundum quod sunt numerata in actu est tempus in actu. Tempus igitur in actu non erit nisi anima sit. In potentia vero erit, licet anima non sit).